
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 178 
23/09/2021 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Carla Siqueira da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 
2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; revoga a Lei 
nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras 
providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da Universidade Federal 
Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas 
áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Carla Siqueira da Silva 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário Oficial da 
União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as publicações 
anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos permanecem vinculados à 
publicação realizada no DOU. 

 
 

 



 

SUMÁRIO 

Este Boletim de Serviço é constituído de 69 (SESSENTA E NOVE) páginas, contendo as seguintes matérias: 

SEÇÃO I       

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO    3 

DTS APD 06 2021 DTS TCA 27 2021   

DTS CMO 18 2021 DTS TCC 05 2021   

DTS MOC 24 2021 DTS VAD 07 2021   

DTS FFE 08 2021 DTS VMD 04 2021   

DTS GCE 04 2021      

DTS MAD 02 2021      

DTS MPT 11 2021      

DTS PDE 035 2021      

DTS PDE 036 2021      

DTS TCA 26 2021      

SEÇÃO IV       

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIA E SUPERINTENDÊNCIA 18 

DTS DAP 43 2021      

PORTARIA         19 

PORTARIA 68271 2021     

PORTARIA 68272 2021     

PORTARIA DE PESSOAL       23 

PORTARIA PPE 1524 2021  PORTARIA PPE 1559 2021 PORTARIA PPE 1583 2021  
PORTARIA PPE 1526 2021  PORTARIA PPE 1560 2021 PORTARIA PPE 1584 2021  
PORTARIA PPE 1527 2021  PORTARIA PPE 1561 2021 PORTARIA PPE 1585 2021  
PORTARIA PPE 1536 2021  PORTARIA PPE 1562 2021 PORTARIA PPE 1586 2021  
PORTARIA PPE 1540 2021  PORTARIA PPE 1563 2021 PORTARIA PPE 1587 2021  
PORTARIA PPE 1544 2021  PORTARIA PPE 1564 2021 PORTARIA PPE 1588 2021  
PORTARIA PPE 1545 2021  PORTARIA PPE 1565 2021   

PORTARIA PPE 1546 2021  PORTARIA PPE 1566 2021   

PORTARIA PPE 1547 2021  PORTARIA PPE 1567 2021   

PORTARIA PPE 1548 2021  PORTARIA PPE 1568 2021   

PORTARIA PPE 1549 2021  PORTARIA PPE 1569 2021   

PORTARIA PPE 1550 2021  PORTARIA PPE 1570 2021   

PORTARIA PPE 1551 2021  PORTARIA PPE 1573 2021   

PORTARIA PPE 1552 2021  PORTARIA PPE 1574 2021   

PORTARIA PPE 1553 2021  PORTARIA PPE 1575 2021   

PORTARIA PPE 1554 2021  PORTARIA PPE 1576 2021   

PORTARIA PPE 1555 2021  PORTARIA PPE 1577 2021   

PORTARIA PPE 1556 2021  PORTARIA PPE 1578 2021   

PORTARIA PPE 1557 2021  PORTARIA PPE 1581 2021   

PORTARIA PPE 1558 2021  PORTARIA PPE 1582 2021   
 

 

    

                    MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ                 CARLA SIQUEIRA DA SILVA  

           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO APD, Nº 006 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

EMENTA: Comissão de discentes 

responsáveis pelas eleições para o biênio 

2022-2023 do Centro Acadêmico do 

Curso de Administração Pública, 

modalidade semipresencial. 

 

 

 

Considerando a importância do Centro Acadêmico para o desenvolvimento do curso e seu corpo discente; 

 

O Coordenador do Bacharelado em Administração Pública, modalidade semipresencial, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais, Unidade de Volta Redonda, com base em suas atribuições regimentais 

resolve publicizar: 

 

a) composição da comissão de alunos responsáveis pelas eleições do Centro Acadêmico CA3E:  

 

Leonardo Brasil da Silva - representante titular I do polo Nova Iguaçu - matrícula 119086111.  

Rita de Cássia dos Santos Teixeira - representante titular II do polo Campo Grande - matrícula 

220086103.  

Canaã Dutra dos Santos - representante titular III do polo Volta Redonda - matrícula 120086190.  

Edilaine Ribeiro - representante suplente I do polo Paracambi - matrícula 220086254. 

Gabriela Rodrigues de Lima - representante suplente II do polo Nova Iguaçu - matrícula 219086119. 

Sara Rodrigues Corrêa - representante suplente III do polo Nova Iguaçu - matrícula 221086176.  

 

 

b) informar que a eleição foi convocada pela respectiva Comissão para Diretoria do CA3E, a ser realizada 

via plataforma CEDERJ nos dias 22, 23 e 24 de outubro de 2021. 

  

c) informar que as inscrições para registro de chapas que concorrerão à Diretoria do CA3E, deverão ser 

feitas no período compreendido entre os dias 16/09 e 07/10/2021 e realizadas através do e-mail 

campanhaca3e.2021@gmail.com. O deferimento do registro de cada chapa dependerá, nos termos do 

Estatuto, de enviar e-mail contendo nome da chapa, os nomes completos dos candidatos, matrícula, polo e 

seus respectivos cargos e em anexo declaração de matrícula ativa de cada integrante da chapa que deverá 

ser retirada no site idUFF e plano de gestão completo. 

 

d) a chapa eleita será empossada por ata da Comissão Eleitoral até 10 (dez) dias após a eleição. 

 

 

Dê-se ciência e divulgue-se. 

 

 

 

 

CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER 

Coordenador do Bacharelado em Administração Pública 

(Modalidade Semipresencial) 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO N° 18 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

EMENTA: Designação de membros 

para o Grupo de Trabalho de Elaboração 

do Plano de Desenvolvimento da 

Unidade – PDU da Faculdade de 

Odontologia – CMO/UFF 2021-2022 

 

     O DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA – CMO, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor  

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os seguintes professores como membros titulares: ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA, matrícula 

SIAPE 1581666, GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula  SIAPE 2520144, GLAUCO 

BOTELHO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 4324532, GILSON COUTINHO TRISTÃO, matrícula 

SIAPE 7308601, ANDERSON JAÑA ROSA, matrícula SIAPE 3168216, JOSÉ LUIS CARNEIRO DE 

MIRANDA, matrícula SIAPE 647412, OSWALDO VASCONCELOS  VILELLA, matrícula SIAPE 

311317, RAFAEL SEABRA LOURO, matrícula SIAPE 1533620, GUSTAVO ANDRÉ DE DEUS 

CARNEIRO VIANNA, matrícula SIAPE 1745339, JOSÉ CARLOS MAGALHÃES, matrícula SIAPE 

303680, ALEXANDRE BARBOSA ELIAS, matrícula SIAPE 5181849, EDGAR DE MELLO 

FONSECA, matrícula SIAPE 3601204, RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES, matrícula SIAPE 

2009063, EDUARDO MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 3022520, PATRÍCIA FIGUEIREDO 

MEDINA, matrícula SIAPE 310684; os seguintes professores como membros suplentes: ALDIR 

NASCIMENTO MACHADO, matrícula SIAPE 2090508, BEATRIZ DE SOUZA VILELLA, matrícula 

SIAPE 1175005, MIRIAM BEATRIZ JORDÃO MOREIRA SARRUF, matrícula SIAPE 310553, 

RAPHAEL MONTE ALTO FILHO, matrícula SIAPE 3324530, TEREZA CRISTINA DE ALMEIDA 

GRAÇA, matrícula SIAPE 0311368, RODRIGO DE BRITO RESENDE, matrícula SIAPE 1012061, 

RENATA NUNES JARDIM REIS, matrícula SIAPE 2378041, CARLOS ALEXANDRE LOPES, 

matrícula SIAPE 4181290, WAYNE JOSÉ BATISTA CORDEIRO, matrícula SIAPE 3739678, ALICE 

GONÇALVES PENELAS LAMAS, matrícula SIAPE 1310107, CRISTIANE MARIOTE DO 

AMARAL, matrícula SIAPE 1722450, LAILA ZARRANS, matrícula SIAPE 3616041; os seguintes 

técnicos administrativos como membros titulares: FLÁVIA SABOYA DA LUZ ROSA, matrícula SIAPE 

2423531, IEDA LENZI DURÃO, matrícula Siape 1067714, SHEILA ROCHA ARRUDA, matrícula 

Siape 1757078; os seguintes técnicos administrativos como membros suplentes: FERNANDA RIBEIRO 

DA SILVA, matrícula SIAPE 1441133, NATHULA COSTA FIGUEIREDO ALENCAR, matrícula 

Siape 1795102, EDICLEIA NEVES DE LIMA, matrícula Siape 1943622, e representação discente 

indicada pelo Diretório Acadêmico com dois membros titulares e dois suplentes para compor comissão 

visando elaboração do Plano de Desenvolvimento da Unidade – PDU 2021-2022 no âmbito da Faculdade 

de Odontologia – CMO/UFF. A Presidência da aludida comissão caberá ao Professor ESIO DE 

OLIVEIRA VIEIRA.  

2 – Essa designação não corresponde a função gratificada.  

3 – Esta DTS substitui qualquer outra anterior com mesma ementa. 

 

                                     Esta DTS entrará em vigor na presente data. 

                                               

 

 

 

                                                       ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA 

                                       Diretor da Faculdade de Odontologia – CMO/UFF 

                                                          Matrícula SIAPE 1581666 

                                                                      # # # # # # 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 24 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

 

EMENTA: Designa Banca Examinadora 

de Exame de Proficiência da Disciplina: 

Procedimentos Estéticos Avançados. 

 

 

 

O SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA (UORG 362) no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

 

 

RESOLVE:   

 

1 - Designar os professores relacionados abaixo, para comporem a Banca Examinadora do Exame de 

Proficiência, com a finalidade de Aproveitamento de Estudos por Proficiência aos alunos Kian Maurício 

Arruda de Oliveira (matrícula 215017083) e Patrícia Ferreira de Almeida (matrícula 216017099), 

concluintes 2021.1, da Disciplina Procedimentos Estéticos Avançados_MOC00091.  

 

- Marco Antonio Gallito - SIAPE 1714578 

- Cristiane Salgado de Souza - SIAPE 1550721 

- Telma Regina da Silva Aguiar - SIAPE 310619 

 

Suplente: Lenimar dos Santos Siqueira Portugal – SIAPE 1039696 

 

 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

PROF. ANDERSON JAÑA ROSA   

SIAPE: 3168216 

Subchefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA Nº 

08 , DE 22 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA/ODONTOLOGIA/NF, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores listados em quadro abaixo para compor a banca examinadora do processo 

de seleção simplificada da disciplina de periodontia do Departamento de Formação Específica / curso 

de graduação em Odontologia do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, conforme aprovado pela 

plenária departamental em 12 de agosto de 2021 e autorizado pelo OFÍCIO-CIRCULAR Nº 

01/2021/DGLD/CPD/GEPE/UFF de 11/01/2021. 

 

MEMBRO DA BANCA SIAPE 

ELIZANGELA CRUVINEL ZUZA(PRESIDENTE) 2361172 

ANDREA VIDEIRA ASSAF 2090754 

ROBERTA BARCELOS PEREIRA DE SOUZA 1768757 

ALESSANDRA AREAS E SOUZA (SUPLENTE) 1671763 

2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. Esta DTS entrará em 

vigor na data de sua assinatura. 

 

 

FERNANDA VOLPE DE ABREU 

SIAPE: 3177423 

Chefe do Departamento de Formação Específica  

Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

# # # # # #  

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCE, Nº 4 DE 25 DE SETEMBRO DE 2021 

 

EMENTA: Aprova “ad referendum” a 

participação de docente não lotado no 

CEC ou profissional (especialista) para 

compor a banca examinadora como 

membro avaliador na Banca de Trabalho 

de Conclusão de Curso no Curso de 

Ciências Econômicas de Campos 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DE CAMPOS DO INSTITUTO 

DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições regimentais; 

 

Considerando Resolução CEC/UFF n. 2 de 12 de maio de 2021; 

 

Considerando não haver tempo hábil para apreciação na Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de 

Ciências Econômicas de 6 de outubro de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

1 – Aprovar “ad referendum” a participação de Diego Silveira Pacheco de Oliveira na qualidade como 

membro externo avaliador da banca de TCC do discente Pedro Henrique Elias Calenzani; 

2 – Aprovar “ad referendum” a participação da docente Carmem Aparecida do Valle Costa Feijo na 

qualidade como membro externo avaliador da banca de TCC do discente Raynan Rocha Porto; 

3 – Aprovar “ad referendum” a participação da doutoranda Marina Paes Maurício Muniz na qualidade 

como membro externo avaliador da banca de TCC da discente Kíssila Pereira Henrique de Souza; 

4. A presente designação não corresponde à função gratificada. 

5. Essa DTS possui efeito retroativo a 20 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

 

SAMUEL ALEX COELHO CAMPOS 

Coordenador do Curso de Ciências Econômicas de Campos 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAD, 002 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

 EMENTA: Divulga a semana de defesa 

de monografias do curso de 

Administração do Instituto de Ciências 

da Sociedade/Macaé. 

 

 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DE MACAÉ - MAD, no uso de suas 

atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 – Divulgar o período de defesa de monografias do curso de Administração do Instituto de Ciências da 

Sociedade/Macaé, que ocorrerá entre os dias 06/09/2021 e 22/09/21. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

PROFª DENISE CRISTINA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

Coordenadora do Curso de Administração – MAD 

Matrícula 2999294 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº 11/21 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa os componentes da 

Banca Examinadora do Trabalho 

Monográfico de Conclusão de Curso do 

aluno Leandro Cordeiro Vargas. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os docentes GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº. 

0308503, ANA CAROLINE SIQUARA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1939873 e CONSUELO 

LOYOLA LOPEZ, matrícula SIAPE nº. 311637, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca 

Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “PATOGÊNESE DA 

HIPERPLASIA ADENOMATOSA ATÍPICA PULMONAR”, de autoria do aluno Leandro Cordeiro 

Vargas, regularmente matriculado no Curso de Graduação em Medicina, sob o número 

116.016.046, orientado pela Professora ANA CAROLINA GONÇALVES BRITO, matrícula SIAPE nº 

1140863. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

 

____________________________________________________ 

PROF.ª RAIANE CARDOSO CHAMON 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE N.º 035 DE 09 DE AGOSTO DE 2021. 

 

                     EMENTA: Designar Banca Examinadora 

para Seleção Pública Simplificada para 

professor substituto na área de Cálculo, 

Física e Eletricidade Aplicada 

 

A CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DE PETRÓPOLIS - PDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 

(PORTARIA N.º 1.089 de 22 de julho 2021 publicada BS 136 de 23/07/2021), 

 

 RESOLVE:  

 

1 – Designar para composição da citada banca examinadora, os docentes: 

ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO, matrícula SIAPE n° 1667623; 

ANA CAROLINA SCANAVACHI MOREIRA CAMPOS, matrícula SIAPE n° 1031276; 

LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE, matrícula SIAPE nº 1278494 e 

CARMEN LUCIA CAMPOS GUIZZE, matrícula SIAPE n° 1810393 (suplente),  

para, sob a presidência do primeiro, proceder a Seleção Pública Simplificada para Professor 

Substituto na Área de Cálculo, Física e Eletricidade Aplicada, do Departamento de Engenharia de 

Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ANA CAROLINA SCANAVACHI MOREIRA CAMPOS 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

da Escola de Engenharia de Petrópolis 

SIAPE 1031276 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE N.º 036 DE 23 DE AGOSTO DE 2021. 

 

                      EMENTA:  Designar Banca Examinadora 

para Seleção Pública Simplificada para 

professor substituto na área de Engenharia 

do Produto e Gestão Ambiental 

 

A CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DE PETRÓPOLIS - PDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 

(PORTARIA N.º 1.089 de 22 de julho 2021 publicada BS 136 de 23/07/2021), 

   

     RESOLVE:  

 

1 – Designar para composição da citada banca examinadora, os docentes: 

 ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO, matrícula SIAPE n° 1667623; 

 ALEXANDRE SILVA PINHEIRO, matrícula SIAPE n° 1299771; 

 ANA CAROLINA RIOS COELHO, matrícula SIAPE nº 1917191 e 

LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE, matrícula SIAPE n° 1278494 (suplente),  

para, sob a presidência do primeiro, proceder a Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na 

área de Engenharia do Produto e Gestão Ambiental, do Departamento de Engenharia de Produção da 

Escola de Engenharia de Petrópolis. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ANA CAROLINA SCANAVACHI MOREIRA CAMPOS 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

da Escola de Engenharia de Petrópolis 

SIAPE 1031276 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA N.º 026/2021 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

EMENTA: revoga a DTS 009/2020, que 

compôs a Comissão interna de 

infraestrutura, processos e biossegurança 

da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

1. Revogar a DTS 009/2020, que compôs a Comissão interna de infraestrutura, processos e 

biossegurança da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 

                  

 

 

           

WERTHER HOLZER 

Diretor 

Escola de Arquitetura e Urbanismo  

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA N.º 027/2021 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

EMENTA: Composição de Comissão 

local para retorno planejado e seguro das 

atividades presenciais da Escola de 

Arquitetura e Urbanismo. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

1. Designar os professores Luciana Nemer Diniz, matrícula SIAPE nº 1168065, Ana Carmen 

Amorim Jara Casco, matrícula SIAPE nº 223141, Ricarda Lucília Domingues Tavares, 

matrícula SIAPE nº 3293427, Eloisa Carvalho de Araújo, matrícula SIAPE nº 1630753 e Pedro 

da Luz Moreira, matrícula SIAPE nº 2164568, para, sob a presidência da primeira, compor 

Comissão local para retorno planejado e seguro das atividades presenciais da Escola de 

Arquitetura e Urbanismo.                

 

 

       

 

 

WERTHER HOLZER 

Diretor 

Escola de Arquitetura e Urbanismo  

# # # # # # 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO I        PÁG. 014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC Nº. 05,  22  DE SETEMBRO DE 2021 

 

  

 

EMENTA: Constitui  Banca para 

Seleção de Professor Substituto. 

 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E  

 

 

1- Designar os Professores, FLÁVIO LUIZ SEIXAS, PAULO  DE FIGUEIREDO  PIRES e 

TROY COSTA KOHWALTER (titulares) e ANTONIO AUGUSTO DE ARAGÃO 

ROCHA (suplente) para, sob a presidência do  primeiro constituírem a Banca para Seleção 

de Professor Substituto na Área de Conhecimento em Redes de Computadores ou 

Engenharia de Software. 

 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

        ANTONIO AUGUSTO DE ARAGÃO ROCHA 

        Siape n°.  1802043 

         Chefe do TCC 

                                           # # # # # #       

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO II        PÁG. 015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD Nº.07 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa Membros para 

Composição de Banca para Análise de 

Recurso de Revisão de Correção de 

Prova. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, Campus Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 -  Designar os docentes abaixo listados para composição de Banca para Análise de Recurso 

de Revisão de Correção de Prova a disciplina "VAD00060 - Administração Financeira e 

Orçamentária II - Turma A2", realizado pelo aluno Mathews Koslowaski Pereira em 16/09/2021: 

 

Docentes: 

ERIKA BURKOWSKI, SIAPE 1491117; 

JOSÉ RICARDO MAIA SIQUEIRA, SIAPE 6998938; 

UALISON RÉBULA DE OLIVEIRA, SIAPE 1880465. 

 

2 - A presente designação não corresponde a função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor em 22 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

ERIKA BURKOWSKI 

 Chefe do Departamento de Administração e Administração Pública 

SIAPE 1491117 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO II        PÁG. 016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMD Nº. 004 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021. 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO MULTIDISCIPLINAR DO INSTITUTO DE 

CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE 

 

1 – Designar para a composição do Grupo de Trabalho “Rumos do VMD e do Curso de Administração 

Pública”, em conformidade com o deliberado na 83ª Reunião Ordinária do Departamento Multidisciplinar 

do ICHS, dentro das áreas de conhecimento propostas, os professores abaixo discriminados:   

 

Economia  

Titular - Professora Ligia Graciete Soares da Silva;  

Suplente - Professor Gil Bracarense Leite.  

 

Filosofia  

Professor Ozanan Vicente Carrara. 

 

Letras  

Titular - Professora Lúcia Maria de Assis;  

Suplente - Professora Gisele Giandoni Wolkoff.  

 

Administração Pública,  

Titular - Professora Thais Soares Kronemberger;  

Suplente - Professor Arnaldo Provasi Lanzara. 

 

Ciências Sociais  

Titular – Professor Raphael Jonathas da Costa Lima;  

Suplente - Professora Ana Paula Poll. 

 

 

A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

                                      

 

___________________________________ 

PROF. GIL BRACARENSE LEITE 

Chefe de Departamento Multidisciplinar 

Matrícula SIAPE n° 3714298 

# # # # # # 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV        PÁG. 017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  

 

 

 

 

 



22/09/2021 13:57 SEI/UFF - 0552342 - DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO

https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=604915&infra_sistema=10… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 43, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.

 

Ementa: Dispensa de Subs�tuta Eventual

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da delegação de
competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e
conforme o que consta do Processo nº 23069.163150/2021-77/2021-97, resolve:

 

Dispensar a pedido, a par�r de 22/09/2021, JULIA DE MATTOS FIGUEIREDO, Matrícula
SIAPE nº 1052142, designada como Subs�tuta Eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Lotação, da
Coordenação de Pessoal Técnico Administra�vo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1,
através da DTS/DAP nº 07 de 23/01/2019.

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

 

Fabiano Álvares de Oliveira 
Diretor do Departamento de Administração de Pessoal

 

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Alvares de Oliveira, DIRETOR DE
DEPARTAMENTO, em 22/09/2021, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0552342 e
o código CRC D2D4A232.

Referência: Processo nº 23069.163150/2021-77 SEI nº 0552342

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.018

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

O
R

20
21

68
27

1A

PORTARIA UFF Nº 68.271 de 21 de setembro de 2021

Institui Grupo de Trabalho para identificar,
fortalecer e articular as iniciativas relacionadas
com a promoção à saúde e designa seus
membros.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir Grupo de Trabalho para elaborar um planejamento com objetivo de identificar,
fortalecer e articular as iniciativas existentes na Universidade relacionadas com a promoção à
saúde, bem como promover novos programas, projetos e ações voltados a este tema.

Art. 2º. Designar como membros do GT os servidores relacionados abaixo:

- ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE 307642;

- VERA MARIA SABOIA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 7303200;

- ELTON HIROSHI MATSUSHIMA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1496420;

- FATIMA DE AZEVEDO LOUREIRO, Médica, SIAPE 2126728;

- GERALDA FREIRE MARQUES, Professora do Magistério Superior, SIAPE 307075.

Art. 3º. A presidência e vice-presidência do Grupo de Trabalho caberão respectivamente ao
PROF. ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR e à PROFESSORA VERA SABOIA;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28088-6744 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.019



U
F

F
P

O
R

20
21

68
27

1A

Art. 4º. As atividades do GT terão duração de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogadas ao
término desse período

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28088-6744 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.020



U
F

F
P

O
R

20
21

68
27

2A

PORTARIA UFF Nº 68.272 de 21 de setembro de 2021

Designação da Comissão de Patrimônio
Intangível

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, e

Considerando a necessidade da regularização patrimonial e contábil dos bens intangíveis da
UFF.

RESOLVE:

Art. 1°. Criar a Comissão de Patrimônio Intangível com o objetivo de estruturar as normas e
procedimentos relativos à mensuração e classificação da vida útil dos ativos intangíveis e
mapeamento do processo de registros de marcas e patentes junto ao INPI.

Art. 2°. Designar, para compor a referida comissão, os seguintes servidores:

IGOR DIAS DE SOUZA, Coordenação de Administração Patrimonial - CAP/SAEP, SIAPE:
1969062;

-

LUIS FELIPE DA COSTA SANTOS, Direção do Departamento de Contabilidade e Finanças -
DCF/PROPLAN, SIAPE: 2461853;

-

RAFAEL LINES LESSA, Divisão de Análise Contábil - DAC/CCONT/DCF, SIAPE: 1671513;-

WILSON WANDERLEI COSTA SOUSA, Coordenação de Contabilidade - CCONT/DCF, SIAPE:
1657618;

-

MARIA EDINAUDA ALVES DA SILVA, Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação -
PROPPI; SIAPE: 1494696;

-

HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA, Superintendência de Tecnologia da
Informação - STI/UFF; SIAPE 306763;

-

RICARDO LEAL, Agência de Inovação - AGIR/UFF; SIAPE 310928;-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 040

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28124-4158 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

O
R

20
21

68
27

2A

RONALD FONSECA CHAVES, Agência de Inovação - AGIR/UFF; SIAPE 1461864;-

§ 1°. A Presidência ficará a cargo do servidor Igor Dias de Souza e o vice Presidente, sendo o
servidor Luis Felipe da Costa Santos.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta
Universidade.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28124-4158 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

P
E

20
21

01
52

4A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.524 de 17 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.000917/2021-58, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA HELOISA PEREIRA TOLEDO
MACHADO, matrícula SIAPE nº 398580, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 309038, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019, com proventos integrais , cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 9% (nove por cento), com a retribuição por titulação.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27642-6944 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

P
E

20
21

01
52

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.526 de 17 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.156981/2021-92, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JUAREZ TORRES DUAYER, matrícula SIAPE
nº 310304, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Universidade, código de vaga 238175, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC
41/03, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais ,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 19% (dezenove por
cento), com a retribuição por titulação.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28040-8760 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

P
E

20
21

01
52

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.527 de 17 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.155697/2021-07, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JORGE CRICHYNO PINTO, matrícula SIAPE
nº 306663, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04,
do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Universidade, código de vaga 235966, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais ,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis por
cento), com a retribuição por titulação.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28042-7479 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

P
E

20
21

01
53

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.536 de 17 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.041731/2019-34, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a REGINA SIMPLÍCIO DE SOUZA MESENTIER,
matrícula SIAPE nº 304676, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, código
701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 234403, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019, com proventos integrais , cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 17% (dezessete por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27965-609 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

P
E

20
21

01
54

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.540 de 21 de setembro de 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais;

RESOLVE:

1 - Retificar, em parte a Portaria nº 1.343 de 26/08/2021, que concedeu o ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE, no Grau medio (10%), ao servidor LILIAN TEIXEIRA PATITUCCI, matrícula
SIAPE n° 1755962 e publicado no BS/UFF nº 162 de 30/08/2021, pág. 039 SEÇÃO IV.

Onde se Lê: Leia-se:
Conforme o Laudo Ambiental do HUVET - nº 26236-

000.040/2020
Conforme o Laudo Ambiental do HUVET - nº 26236-

000.040/2019

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28117-7378 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

P
E

20
21

01
54

4A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.544 de 21 de setembro de 2021

      O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

      Considerando o constante no Processo nº 23069.003861/2021-93;

      RESOLVE:

      Art. 1º - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 13/09/2021, RODOLPHO DE ALMEIDA
TORRES FILHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1643827, pertencente ao
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador  pro tempore do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Produção Animal, Higiene e Tecnologia de
Produtos de Origem Animal , da Faculdade de Veterinária, designado pela Portaria nº. 66.692 de
07/04/2020.

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28126-439 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

P
E

20
21

01
54

5A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.545 de 21 de setembro de 2021

        O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

            Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato
Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e
Pesquisa, bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que
altera o Artigo 11, § 1º e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e

            Considerando o que consta do Processo nº 23069.003861/2021-93,

            RESOLVE:

          Art. 1º - Designar ROBERSON MACHADO PIMENTEL, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 2333768, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função
de Coordenador pro tempore do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em
Produção Animal, Higiene e Tecnologia de Produtos de Origem Animal, da Faculdade de
Veterinária.

            Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de
Curso.

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28128-439 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

P
E

20
21

01
54

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.546 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.163530/2021-10, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág
547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.

EXCLUIR:

CD-4: Gabinete do Reitor (UORG 1433)

INCLUIR:

CD-4: Universidade Federal Fluminense (UORG 1)

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.02

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28021-9789 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

P
E

20
21

01
54

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.547 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.163146/2021-17, resolve:

Art. 1º- Designar JULIA DE MATTOS FIGUEIREDO, Psicologo-Área, código 701.060,
Matrícula SIAPE nº1052142, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Gestão
de Lotação, da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da
União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.123

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28008-2431 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

P
E

20
21

01
54

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.548 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.003860/2021-49;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 310557, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade,
na qualidade de Decano, da função de Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em
Enfermagem, da Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa, designada pela Portaria nº.
68.075 de 26/01/2021, publicada no D.O.U. de 28/01/2021. FCC.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28129-2543 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

P
E

20
21

01
54

9A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.549 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º
do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do
Curso de Graduação em Enfermagem, da Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003860/2021-49.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar THALITA GOMES DO CARMO, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1657039, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Enfermagem, da Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28130-2543 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

P
E

20
21

01
55

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.550 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º
do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do
Curso de Graduação em Enfermagem, da Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003860/2021-49.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar BRUNA MAIARA FERREIRA BARRETO PIRES, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1227418, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de
Graduação em Enfermagem, da Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de
Coordenação de Curso.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28131-2543 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

P
E

20
21

01
55

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.551 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.162642/2021-45, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág
547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.

EXCLUIR:

CD-3: Gabinete do Reitor (UORG 1433)

FG-1: Gabinete do Reitor (UORG 1433)

FG-1: Gabinete do Reitor (UORG 1433)

FG-2: Gabinete do Reitor (UORG 1433)

FG-3: Gabinete do Reitor (UORG1433)

INCLUIR:

CD-3: Gabinete do Reitor (UORG 1787)

FG-1: Gabinete do Reitor (UORG 1787)

FG-1: Gabinete do Reitor (UORG 1787)

FG-2: Gabinete do Reitor (UORG 1787)

FG-3: Gabinete do Reitor (UORG 1787)

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.02

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28012-9236 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

P
E

20
21

01
55

2A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.552 de 21 de setembro de 2021

                     O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.162691/2021-88, resolve:

                     Retificar a PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.460, de 14/09/2021, publicada no DOU
Nº 175, seção 2, página 29, de 15/09/2021;

                     Onde se lê:

                     "EXCLUIR:

                     CD-4: Assessor do Gabinete do Reitor (UORG 1433)

                     CD-4: Assessor do Gabinete do Reitor (UORG 1433)

                     INCLUIR:

                     CD-4: Assessor do Gabinete do Reitor (UORG 1)

                     CD-4: Assessor do Gabinete do Reitor (UORG 1)"

                     Leia-se:

                     "EXCLUIR:

                     CD-4: Gabinete do Reitor (UORG 1433)

                     CD-4: Gabinete do Reitor (UORG 1433)

                     INCLUIR:

                     CD-4: Universidade Federal Fluminense (UORG 1)

                     CD-4: Universidade Federal Fluminense (UORG 1)"

 

                     Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.02

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28080-7306 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

P
E

20
21

01
55

3A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.553 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo nº
23069.162929/2021-75, resolve:

Art. 1º- Dispensar LEONARDO GARCIA DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 2261079,
como substituto eventual do cargo de direção de Chefe de Gabinete do Reitor - Código CD-3
para o qual foi designado através da Portaria nº 58.842, de 16/05/2017.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28009-8206 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

P
E

20
21

01
55

4A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.554 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo nº
23069.162929/2021-75, resolve:

Art. 1º- Designar LEONARDO GARCIA DE ARAUJO, Assistente em Administração,
código 701.200, Matrícula SIAPE nº 2261079, como Substituto Eventual do Chefe de Gabinete
do Reitor - Código CD-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28010-1736 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

P
E

20
21

01
55

5A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.555 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.003849/2021-89;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar AIDA MARIA BRAGANCA BITTENCOURT FILHA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310715, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, na qualidade de Decana, da função de Chefe pro tempore do Departamento de
Química Analítica, do Instituto de Química, designada pela Portaria nº. 66.753 de 27/04/2020,
publicada no D.O.U. de 29/04/2020. FG-1.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28086-6392 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

P
E

20
21

01
55

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.556 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Química Analítica, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003849/2021-89,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar FELIPE SILVA SEMAAN, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1372084, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Química
Analítica, do Instituto de Química.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir
de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28087-6392 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

P
E

20
21

01
55

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.557 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Química Analítica, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003849/2021-89,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar RAQUEL ANDRADE DONAGEMMA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1680167, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de
Química Analítica, do Instituto de Química.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28089-6392 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

P
E

20
21

01
55

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.558 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.003850/2021-11;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar CARLOS BAUER BOECHAT, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 308922, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na qualidade
de Decano, da função de Chefe pro tempore do Departamento de Química Inorgânica, do
Instituto de Química, designado pela Portaria nº. 67.225 de 03/08/2020, publicada no D.O.U. de
04/08/2020. FG-1.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28090-9139 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

P
E

20
21

01
55

9A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.559 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Química Inorgânica, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003850/2021-11,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar SUSANA MARIA DE ORNELAS QUINTAL, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 2093808, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Química
Inorgânica, do Instituto de Química.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir
de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28091-9139 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

P
E

20
21

01
56

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.560 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Química Inorgânica, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003850/2021-11,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar GUILHERME PEREIRA GUEDES, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 2641753, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de
Química Inorgânica, do Instituto de Química.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28092-9139 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

P
E

20
21

01
56

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.561 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.003851/2021-58;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar FERNANDA DA COSTA SANTOS BOECHAT, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3506634, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, na qualidade de Decana, da função de Chefe pro tempore do Departamento de
Química Orgânica, do Instituto de Química, designada pela Portaria nº. 66.752 de 27/04/2020,
publicada no D.O.U. de 29/04/2020. FG-1.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28093-3825 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

P
E

20
21

01
56

2A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.562 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Química Orgânica, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003851/2021-58,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar ALESSANDRA LEDA VALVERDE, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 2350780, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Química
Orgânica, do Instituto de Química.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir
de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28094-3825 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.046



U
F

F
P

P
E

20
21

01
56

3A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.563 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Química Orgânica, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003851/2021-58,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar THATYANA ROCHA ALVES VASCONCELOS, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2299616, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do
Departamento de Química Orgânica, do Instituto de Química.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28095-3825 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.047



U
F

F
P

P
E

20
21

01
56

4A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.564 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.003852/2021-01;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar ODIVALDO CAMBRAIA ALVES, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 6990563, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na
qualidade de Decano, da função de Chefe pro tempore do Departamento de Físico-Química, do
Instituto de Química, designado pela Portaria nº. 66.754 de 27/04/2020, publicada no D.O.U. de
29/04/2020. FG-1.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28097-800 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.048



U
F

F
P

P
E

20
21

01
56

5A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.565 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Físico-Química, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003852/2021-01,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar RAPHAEL DA COSTA CRUZ, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 2536821, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Físico-Química,
do Instituto de Química.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir
de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28098-800 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.049



U
F

F
P

P
E

20
21

01
56

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.566 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Físico-Química, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003852/2021-01,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar JULIO CESAR MARTINS DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 3059291, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Físico-
Química, do Instituto de Química.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28099-800 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.050



U
F

F
P

P
E

20
21

01
56

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.567 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.003853/2021-47;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar CATIA FERNANDES BARBOSA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 2301741, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na
qualidade de Decana, da função de Chefe pro tempore do Departamento de Geoquímica, do
Instituto de Química, designada pela Portaria nº. 67.224 de 03/08/2020, publicada no D.O.U. de
04/08/2020. FG-1.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28100-2163 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.051



U
F

F
P

P
E

20
21

01
56

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.568 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Geoquímica, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003853/2021-47,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar LUCIANE SILVA MOREIRA, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 2144611, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Geoquímica, do
Instituto de Química.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir
de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28101-2163 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.052



U
F

F
P

P
E

20
21

01
56

9A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.569 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Geoquímica, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003853/2021-47,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar ELISAMARA SABADINI SANTOS, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1861451, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de
Geoquímica, do Instituto de Química.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28102-2163 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.053



U
F

F
P

P
E

20
21

01
57

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.570 de 21 de setembro de 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições e
tendo em vista o Parecer emitido pela Escola de Governança em Gestão Pública, resolve:

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei
n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006,
do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Determinação de Serviço -
PROGEPE - Nº. 012 de 17 de outubro de 2019, aos servidores relacionados no Anexo à presente
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência,
referente ao exercício financeiro.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28125-1457 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.054



U
F

F
P

P
E

20
21

01
57

0A

Universidade Federal Fluminense
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Escola de Governança em Gestão Pública/EGGP
ANEXO

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual concedido

23069.163629/2021-11 Izilda Lúcia Correa Veiga 1063229 Auxiliar de 
Cozinha

15/09/2021 Especialização em Gestão Ambiental 25% 30%

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual concedido

23069.163062/2021-75 Débora Nascimento Eiriz 1905743
Técnico de 

Laboratório - 
Área

16/09/2021 Especialização em Engenharia de 
Segurança do Trabalho 25% 30%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 ano 
(um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO –

PROGEPE – Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28125.144979-1621 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.055



U
F

F
P

P
E

20
21

01
57

3A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.573 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.003864/2021-27;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2046159, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, na qualidade de Decana, da função de Coordenadora pro tempore do Curso de
Graduação em Arquivologia, do Instituto de Arte e Comunicação Social, designada pela Portaria
nº. 741 de 25/06/2021, publicada no D.O.U. de 28/06/2021. FCC.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28134-4133 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.056



U
F

F
P

P
E

20
21

01
57

4A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.574 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º
do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do
Curso de Graduação em Arquivologia, do Instituto de Arte e Comunicação Social; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003864/2021-27.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2046159, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação
em Arquivologia, do Instituto de Arte e Comunicação Social.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28135-4133 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.057



U
F

F
P

P
E

20
21

01
57

5A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.575 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º
do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do
Curso de Graduação em Arquivologia, do Instituto de Arte e Comunicação Social; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003864/2021-27.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar RENATO DE MATTOS, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 2333607, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em
Arquivologia, do Instituto de Arte e Comunicação Social.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de
Coordenação de Curso.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28136-4133 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.058



U
F

F
P

P
E

20
21

01
57

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.576 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no processo nº 23069.003912/2021-87,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar  ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 307642, do Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de
Decano, do Cargo de Diretor pro tempore do Instituto de Saúde Coletiva, designado pela
Portaria nº 66.867, de 09/06/2020, publicada no D.O.U em 10/06/2020. CD-4.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28138-7885 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.059



U
F

F
P

P
E

20
21

01
57

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.577 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante
no parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do
Instituto de Saúde Coletiva; e

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.003912/2021-87;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, TULIO BATISTA FRANCO , Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1320946, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretor do Instituto de Saúde Coletiva.

Art. 2º - Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção - código CD-4, a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28140-7885 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.060



U
F

F
P

P
E

20
21

01
57

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.578 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante
no parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do
Instituto de Saúde Coletiva; e

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.003912/2021-87;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, GABRIELA BITTENCOURT GONZALEZ MOZEGUI, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3125909, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Vice-Diretora do Instituto de Saúde
Coletiva.

Art. 2º - Esta nomeação não corresponde a Cargo de Direção.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28143-7885 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.061



U
F

F
P

P
E

20
21

01
58

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.581 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.003909/2021-63;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1166774, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, na qualidade de Decana, da função de Coordenadora pro tempore do Programa
de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional, Ambiente e Políticas Públicas, do Instituto de
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes, designada pela
Portaria nº. 67.099 de 08/07/2020, publicada no D.O.U. de 09/07/2020. FCC.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28139-3799 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.062



U
F

F
P

P
E

20
21

01
58

2A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.582 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação
"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão;

Considerando o que consta no processo nº 23069.003909/2021-63,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, ERICA TEREZINHA VIEIRA DE
ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310736, pertencente ao
Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decana, exercer a função de
Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional,
Ambiente e Políticas Públicas, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento
Regional - Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28141-3799 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.063



U
F

F
P

P
E

20
21

01
58

3A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.583 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.003910/2021-98;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar HUGO COSTA DE MACEDO, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1235287, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, na
qualidade de Decano, da função de Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em
Ciências Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, designado pela
Portaria nº. 67.954 de 21/12/2020, publicada no D.O.U. de 23/12/2020. FCC.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28142-5697 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.064



U
F

F
P

P
E

20
21

01
58

4A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.584 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º
do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do
Curso de Graduação em Ciências Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciências
Contábeis; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003910/2021-98.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar ALEXANDRE CUNHA GOMES, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 2241018, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências
Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28146-6223 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.065



U
F

F
P

P
E

20
21

01
58

5A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.585 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º
do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do
Curso de Graduação em Ciências Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciências
Contábeis; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003910/2021-98.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar JORGE VIEIRA DA COSTA JUNIOR, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1092138, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer,
com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em
Ciências Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de
Coordenação de Curso.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28147-6223 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.066



U
F

F
P

P
E

20
21

01
58

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.586 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.003911/2021-32;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar VINICIUS DE MORAES NETTO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1723162, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade,
na qualidade de Decano, da função de Coordenador pro tempore do Programa de Pós-
Graduação em Arquitetura e Urbanismo, da Escola de Arquitetura e Urbanismo, designado pela
Portaria nº. 67.279 de 19/08/2020, publicada no D.O.U. de 20/08/2020. FCC.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28148-6418 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.067



U
F

F
P

P
E

20
21

01
58

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.587 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação
"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003911/2021-32.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, VINICIUS DE MORAES NETTO,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1723162, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, da Escola de Arquitetura e
Urbanismo.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28150-6418 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.068



U
F

F
P

P
E

20
21

01
58

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.588 de 21 de setembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação
"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003911/2021-32.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, PEDRO DA LUZ MOREIRA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2164568, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, da Escola de Arquitetura e
Urbanismo.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de
Coordenação de Curso.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28151-6418 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 178 23/09/2021 SEÇÃO IV P.069


